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MINISTRIA E DREJTËSISË
 QENDRA E PARANDALIMIT TË KRIMEVE TË TË MITURVE DHE TË RINJVE 
SEKTORI I MBIKËQYRJES, ADMINISTRIMIT TË SISTEMIT ELEKTRONIK 
DHE STATISTIKAVE


Nr.______Prot                                                                                                                                                           Tiranë, më __.__.2023
                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
          
Lënda:  Plani i punës për vitin 2023 i Sektorit të Mbikëqyrjes, Administrimit të Sistemit Elektronik dhe Statistikave.

Në vijim të ecurisë së punës të Sektorit të Mbikëqyrjes, Administrimit të Sistemit Elektronik dhe Statistikave për vitin 2023, bashkëlidhur po ju propozojmë për miratim nga ana juaj planin e punës. Plani i punës vjetor për këtë sektor parashikon këto objektiva të strukturuara si më poshtë vijon:



              
	
SEKTORI I MBIKËQYRJES, ADMINISTRIMIT TË SISTEMIT ELEKTRONIK DHE STATISTIKAVE


	
Nr. 
	
Objektivat
	
Treguesi i suksesit/Qëllimi
	
Masa dhe veprime të planifikuara

	
Institucioni/struktura përgjegjëse
	
Afati

	 1.
	Ngritja e Grupit të Punës nga Ministria e Drejtësisë, me qëllim miratimin e draft Rregullores për organizimin dhe funksionimin e Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur.

	Administrimi dhe përcaktimi i roleve të subjekteve që kanë të drejtë aksesi në këtë sistem.
	· Ngritja e Grupit të Punës

· Rishikimi, hartimi dhe finalizimi i draft Rregullores aktuale dërguar nga Grupi i Punës në muajin dhjetor 2021. 

· Miratimi i Rregullores nga ministri i Drejtësisë.

· Vënie në dijeni mbi Rregulloren institucioneve kompetente 

(Hartuar draft Rregullorja nga Grupi i Punës, në zbatim të Urdhrit nr. 623, datë 05.11.2021 të ministrit të Drejtësisë).

	Ministria e Drejtësisë
QPKMR/Sektori
    Brezeida Manofi
Bora Krasniqi
	Përgjatë vitit 2023

	2.
	Mbarëvajtja dhe funksionimi i Sistemit të Integruar të të Dhënave të Drejtësisë Penale për të Mitur, në bashkëpunim me institucionet kompetente si Polici, Prokurori, Gjykatë, Shërbim Prove dhe Burgje.

	Efektiviteti i Sistemit të Integruar.

Unifikimi dhe kompjuterizimi i të dhënave për rastet e drejtësisë penale për të mitur në kohë reale, me qëllim krijimin e një baze statistikore, që ndihmon analizën dhe orientimin e përmirësimit të politikave shtetërore për fëmijët.
	· Realizimi i takimeve periodike me institucionet kompetente mbi mbarëvajtjen dhe funksionimin e Sistemit të Integruar, në bashkëpunim dhe me asistencën e ekspertëve të UNICEF.
· Realizimi i raporteve periodike për Ministrinë e Drejtësisë për funksionimin dhe mbarëvajtjen e Sistemit të Integruar, numri i çështjeve të hedhura në sistem.

· Bashkëpunimi me UNICEF.
	Ministria e Drejtësisë 
QPKMR/Sektori
UNICEF 
	Përgjatë vitit 2023


	3. 
	Zhvillimi i trajnimeve
	Ngritja e kapaciteteve të stafit, lidhur me njohuritë në fushën e drejtësisë penale për të mitur, si dhe marrja e njohurive të thelluara nga trajnimet e organizuara nga ASPA.
	· Komunikimi me burimet njerëzore këtu për trajnimet sipas planifikimeve të bëra më parë. 

· Komunikimi me organizata/donatorë të ndryshëm që në fokus të punës së tyre kanë drejtësinë për të mitur.

· Zhvillimi i trajnimeve specifike lidhur me Sistemin e Integruar në kuadër të mbikëqyrjes, hedhjes së të dhënave dhe raportimit.

	QPKMR/Sektori në bashkëpunim me strukturën e burimeve njerëzore këtu

OJF të ndryshme
ASPA
UNICEF
	Përgjatë vitit 2023


	4.
	Forcimi i bashkëpunimit me pushtetin lokal/Shërbimin  e Provës/IM Kavajë/ASHDMF, si dhe organizata që kanë si fushë veprimtarie mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve
	Realizimi i veprimtarisë rehabilituese dhe riintegruese për të miturit/të rinjtë pas kryerjes së dënimit, dhe lirimit me kusht me qëllim parandalimin e kriminalitetit
	· Takim me përfaqësues të IM Kavajë, Shërbimit të Provës, ASHDMF/NJMF, me organet e vetëqeverisjes vendore, si dhe çdo institucion apo OJF, me qëllim krijimin e protokolleve të përbashkëta të punës. 

· Nënshkrimi i marrëveshjeve të bashkëpunimit me IM Kavajë, Shërbimi i Provës, ASHDMF, pushtet vendor, si dhe OJF të ndryshme.

	Në bashkëpunim me institucionet përkatëse
	Përgjatë vitit 2023

	5. 
	Koordinimi/ mbikëqyrja në verifikimin e çdo ankese dhe indicie për shkelje të cilësisë së ofrimit të shërbimeve për rehabilitimin e të miturve
	Realizimi i veprimtarisë rehabilituese dhe riintegruese për të miturit/të rinjtë pas kryerjes së dënimit, dhe lirimit me kusht me qëllim parandalimin e kriminalitetit

	· Bashkëpunimi me institucionet kompetente
	Në bashkëpunim me Sektorin e Hartimit të Planeve të Rehabilimit dhe Zhvillimit të
Programeve të Specializimit
Në bashkëpunim me institucionet përkatëse

	Përgjatë vitit 2023

	6. 
	Ndjekja/mbikëqyrja në ofrimin e mbështetjes psikologjike, arsimore, shëndetësore dhe situatën sociale të të miturit pas dënimit dhe lirimit me kusht. 
Mbikëqyrja e ecurisë së zbatimit të planit për rishoqërizimin e të miturit

	Realizimi i veprimtarisë rehabilituese dhe riintegruese për të miturit/të rinjtë pas kryerjes së dënimit dhe lirimit me kusht, me qëllim parandalimin e kriminalitetit

	· Bashkëpunimi me institucionet kompetente
	Në bashkëpunim me Sektorin e Hartimit të Planeve të Rehabilimit dhe Zhvillimit të
Programeve të Specializimit.

Në bashkëpunim me institucionet përkatëse
	Përgjatë vitit 2023

	7.
	Hartimi dhe finalizimi:
 2.1 Modulit/Formularit për mbledhjen e të dhënave për të miturin nga QPKMR.
2.2 Manualit të përdoruesve për QPKMR pas ndryshimeve ligjore të VKM nr. 149 datë 20.03.2019. 

	Ndjekja e procesit të rehabilitimit të të miturve nga QPKMR, në kohë reale, duke plotësuar panoramën e ndjekjes së rastit nga Policia –Prokuroria -Shërbim Prove -Burgje dhe më tej QPKMR
	· Komunikimi dhe bashkëpunimi me UNICEF, për hartimin e dokumentave përkatëse.

· Dakordësimi dhe miratimi/vënie në dijeni për dokumentat e hartuara nga sektori në bashkëpunim me UNICEF. 

	QPKMR/Sektori

UNICEF

MD
	Përgjatë vitit 2023

	8.
	Trajnimi i përdoruesve: 
3.1 Fundorë të sistemit (hedhësve të të dhënave);
3.2 Mbikëqyrësve, si dhe
3.3 Mentorimi i tyre në vazhdimësi.
	Familjarizimi me Sistemin e Integruar, vështirësive që mund të dalin gjatë hedhjes së rasteve në sistem, apo mbikëqyrjes dhe funksionimit të sistemit nga sektori
	· Vendimmarrje se kush do të hedhë të dhënat në Sistemin e Integruar.

(Sugjeroj që Sektori i Mbikëqyrjes, Administrimit të Sistemit Elektronik dhe Statistikave të bëjë dhe hedhjen e të dhënave, krahas mbikëqyrjes së sistemit).

· Pajisja me Certifikatën përkatëse

	QPKMR/Sektori

UNICEF
	Përgjatë vitit 2023

	9.
	Sektori i Mbikëqyrjes, Administrimit të Sistemit Elektronik dhe Statistikave, si një “Qendër Trajnuese“ (The Training of Trainers (ToT) model) për të gjitha organet kompetente si Polici – Prokurori –Gjykata - Shërbim Prove – Burgje - QPKMR
	Sigurimi i vazhdimësisë të ngritjes së kapaciteteve të të gjithë përdoruesve në të ardhmen, lidhur me funksionimin dhe mbarëvajtjen e Sistemit të Integruar, në kushtet që ka shpesh ndryshime në burimet njerëzore dhe përfundimit të asistencës së UNICEF-it.
	· Ngritja e kapaciteteve të stafit të sektorit me njohuritë dhe aftësitë e nevojshme për zhvillimin e trajnimeve sipas specifikave të secilit institucion, me mbështetjen e UNICEF. 

· Hartimi i modulit të trajnuesit, dhe pajisja me materialet /teknikat përkatëse/logjistikën e nevojshme për zhvillimin e trajnimeve.

· Pajisja me Certifikatën përkatëse.
	
	Përgjatë vitit 2023

	10.
	Ndjekja e trajnimit me temë “Roli i Policisë në zbatimin e Kodit të Drejtësisë Penale për të Mitur, Ligjit për të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijës, si dhe prezantimi i QPKMR & Sistemit të Integruar- Raportimi Policor në sistem”, i organizuar nga UNICEF në bashkëpunim me DPPSH me të gjitha Drejtoritë Vendore të Policisë.
	Thellimi i njohurive dhe shkëmbimi i përvojave mbi zbatimin e Kodit te Drejtësisë Penale për të Mitur, Ligjit për të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijës, si dhe njohja me veprimtarinë institucionale të QPKMR në tërësi, dhe Sistemit të Integruar në vecanti.  Krijimi i ndërlidhjeve mes policisë, prokurorisë dhe QPKMR si struktura bashkëpunuese
	· Komunikimi dhe bashkëpunimi me UNICEF, për mbarëvajtjen e trajnimit.

· Prezantimi Power Point/video për sistemin.

· Përgatitja e minutave të trajnimit.

· Përgatitja e materialit/fotove për publikim në rrjetet sociale Facebook, Instagram të QPKMR.
	QPKMR/Sektori

UNICEF
	Përgjatë vitit 2023

	11. 
	Përgatitja e Raportit për periudhën 6 -mujore Janar – Qershor 2023, si dhe Raportit 1 - vjecar Janar - Dhjetor 2023, mbi funksionimin e Sistemit të Integruar. 

	Mbikëqyrja e Sistemit të Integruar, nëpërmjet gjenerimit të të dhënave nga institucionet kompetente, me qëllim përmiresimin e politikave në fushën e parandalimit të recidivizmit.
	· Hartimi i 2 (dy) raporteve

· Dërgimi për njohje në MD
	QPKMR/Sektori

	Përgjatë vitit 2023



                                                           Propozoi:                                                                                                                      Miratoi:                                                                                                                                                             Përgjegjës, Sektori i Mbikëqyrjes, Administrimit të Sistemit Elektronik dhe Statistikave                                         DREJTOR
                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                           
                                                     Brezeida Manofi                                                                                                        Klaudia Hasanllari
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